Exmº. Sr.
JORGE RECLA
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 139/2019

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais,
REQUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmº
Sr.  Prefeito  Municipal  de  São  Mateus,  no  sentido  de  interceder  à  empresa  de
transportes coletivos – Viação São Gabriel, a seguinte providência:

ALTERAR O ITINERÁRIO DA LINHA VILA VERDE/SEAC/NOVA ERA,
PARA  QUE  OS  ÔNIBUS  PASSEM  PELO  INTERIOR  DO  BAIRRO  SÃO
BENEDITO  –  RODOCON  (IDA  E  VOLTA),  ADEQUANDO-O  AOS
RESPECTIVOS HORÁRIOS.

JUSTIFICATIVA:

Os ônibus  da  linha  Vila  Nova/SEAC/Nova  Era  atende  os
moradores  da  bairro  São Benedito  (Rodocon),  porém os  usuários  do  serviço  são
prejudicados, tendo em vista que são obrigados a fazer longo percurso a pé até o
ponto  de  ônibus  localizado  no  Bairro  SEAC,  o  que  vem  causando  diversos
transtornos nos dias chuvosos, bem como em horário noturno, visto que os mesmos
são expostos aos riscos de assaltos e ataques mais violentos.

Diante desse problema, solicitamos a mudança da rota dos
ônibus da referida linha para atender a demanda, contribuindo assim para a melhoria
dos  serviços  ora  oferecidos  à  população,  proporcionando  maior  mobilidade  e
segurança a todos que dependem desse meio de transporte.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 18 de março de 2019.

CARLOS ALBERTO
Vereador

	Indicação nº 139/2019